Sexta-feira, 10 de maio de 2024 às 08:37, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5955760: DECRETO Nº 042/24

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Trombudo Central

MUNICÍPIO

Trombudo Central

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5955760

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5955760

DECRETO 042 DE 07 DE ABRIL DE 2024.

                                           FIXA VALORES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS  UTILIZADOS  NA  MERENDA
ESCOLAR,  PROVENIENTES  DA  AGRICULTURA
FAMILIAR – DO ANO LETIVO DE 2024.

GEOVANA GESSNER KLOWASKI, Prefeita do Município
de Trombudo Central,  Estado de Santa Catarina, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 11.947 de 16 de junho
de 2009 e Resolução CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013,
no  âmbito  do  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar
(PNAE) e, demais alterações posteriores.

                  D E C R E T A:

                  Art. 1º- Fixa valores médios para aquisição de gêneros alimentícios utilizados
na  merenda  escolar,  provenientes  de  grupos  formais  e  informais  de  agricultores  da
agricultura familiar,  em cumprimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE, conforme tabela abaixo descrita:

Nº Unidade Produtos Quan
t

Unidade Preço
Unitário R$

01 Infantil Aipim sem casca congelado 200 Kg 8,91
02 Fundamental Aipim sem casca congelado 200 Kg 8,91
03 Infantil Alface 500 Unid 4,16
04 Fundamental Alface 1.000 Unid 4,16
05 Infantil Alho 25 Kg 44,50
06 Fundamental Alho 25 Kg 44,50
07 Infantil Batata Inglesa 2.000 Kg 6,51
08 Fundamental Batata Inglesa 1.000 Kg 6,51
09 Infantil Batata Doce 200 Kg 5,75
10 Fundamental Batata Doce 200 Kg 5,75
11 Infantil Beterraba 400 Kg 8,92
12 Fundamental Beterraba 400 Kg 8,92
13 Infantil Biscoito salgado de polvilho 1.000 Pacote 63,00
14 Fundamental Biscoito salgado de polvilho 1.000 Pacote 63,00
15 Infantil Bolacha caseira 1.000 Kg 42,91
16 Fundamental Bolacha caseira 1.000 Kg 42,91
17 Infantil Brócolis Chinês 1.000 Unid 7,28
18 Fundamental Brócolis Chinês 600 Unid 7,28
19 Infantil Caqui 100 Kg 11,98

20 Fundamental Caqui 100 Kg 11,98
21 Infantil Cebola 600 Kg 8,82
22 Fundamental Cebola 600 Kg 8,82
23 Infantil Cenoura 600 Kg 8,93
24 Fundamental Cenoura 600 Kg 8,93
25 Infantil Chuchu 100 Kg 4,77
26 Fundamental Chuchu 100 Kg 4,77
27 Infantil Couve flor 800 Unid 8,58
28 Fundamental Couve flor 800 Unid 8,58
29 Infantil Couve manteiga 200 Maço 3,83
30 Fundamental Couve manteiga 300 Maço 3,83
31 Infantil Feijão preto 250 Kg 10,41
32 Fundamental Feijão preto 250 Kg 10,41
33 Infantil Filé de peixe (Tilápia) 250 Kg 52,29
34 Fundamental Filé de peixe (Tilápia) 250 Kg 52,29
35 Infantil Geléia de frutas 700g 200 Unid 15,83
36 Fundamental Geléia de frutas 700g 300 Unid 15,83
37 Infantil Goiaba 200 Kg 10,70
38 Fundamental Goiaba 200 Kg 10,70
39 Infantil Laranja 1.000 Kg 5,85
40 Fundamental Laranja 1.000 Kg 5,85
41 Infantil Maça nacional 1.500 Kg 11,89
42 Fundamental Maça nacional 2.500 Kg 11,89
43 Infantil Macarrão caseiro 500 Kg 15,60
44 Fundamental Macarrão caseiro 500 Kg 15,60
45 Infantil Maracujá 250 Kg 18,90
46 Fundamental Maracujá 250 Kg 18,90
47 Infantil Morango 300 Kg 27,26
48 Fundamental Morango 300 Kg 27,26
49 Infantil Pão biscoito 500 Kg 13,82
50 Fundamental Pão Biscoito 1.500 Kg 13,82
51 Infantil Pão fatiado 600g 500 Unid 8,44
52 Fundamental Pão fatiado 600g 500 Unid 8,44
53 Infantil Pêssego 200 Kg 15,74
54 Fundamental Pêssego 300 Kg 15,74
55 Infantil Repolho Branco 200 Unid 5,93
56 Fundamental Repolho Branco 300 Unid 5,93
57 Infantil Tangerina 1.000 Kg 9,46
58 Fundamental Tangerina 1.500 Kg 9,46
59 Infantil Tempero verde 750 Maço 4,00
60 Fundamental Tempero verde 750 Maço 4,00
61 Infantil Tomate 750 Kg 8,58
62 Fundamental Tomate 750 Kg 8,58
63 Infantil Vagem 100 Kg 19,90
64 Fundamental Vagem 100 Kg 19,90

                     Art. 2º  - Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura, revogadas
demais disposições em contrário.

Trombudo Central, 07 de abril de 2024.

GEOVANA GESSNER KLOWASKI
Prefeita de Trombudo Central

Este Decreto foi registrado e publicado no Diário Oficial dos Municípios (DOM/SC).

MARCIA GISELE SALVADOR
Secretária da Educação e do Esporte

		2024-05-10T11:37:07+0000